
INFRAME
M A g A z í N  p R o F E s I o N á l ů  v E  s v ě t ě  l I š t  A  R á M ů

č.
16

 / 
20

14

GALERIE 
VÁCLAVA 
ŠPÁLY  

Lira zahájila 
spolupráci 
s výtvarníky 

w
w

w
.g

al
er

ie
va

cl
av

as
p

al
y.

cz
w

w
w

.p
p

f.c
z

Národní 30, Praha 1 | otevřeno denně 11–19 | open daily 11 am–7 pm
www.galerievaclavaspaly.cz

PPF Art vás srdečně zve na zahájení výstavy, které se koná ve čtvrtek 6. března 2014 v 18.00 hodin.

 1968 |  narozen v Jindřichově Hradci 
Žije a pracuje v Praze.

   Studium

 1987–1994 |  Akademie výtvarných umění Praha

    SAmOStAtNÉ VÝStAVY | VÝBĚR  
pO ROce 2000

 2013 |  Atest Reality, Galerie 1. patro, Praha
 2013 |  Palette Colors, Dara Rolins Gallery, Praha
 2012 |  Ostrovy odporu / Mezi první a druhou 

moderností 1985–2012, Národní galerie, Praha
 2012 |  Je to taktak nebo tak?, Ateliér 207, Praha
 2011 |  Petr Písařík, NoD, Praha
 2011 |  Plus minus jedna (+ Igor Müller),  

Galerie Dolmen, Praha
 2011 |  PORTFOLIO 2011, Galerie 1. patro, Praha
 2010 |  K2, Galerie ad asta, Kuřim
 2010 |  Doremiredosilasol, Galerie Via art, Praha 
 2009 |  SUPERÚTERÝ, Galerie Kotelna Karlín, Praha 
 2009 |  Lyric, Prinz Prager Gallery, Praha
 2009 |  ±1(+ Igor Müller), Wortnerův dům AJG,  

České Budějovice
 2008 |  40, Galerie za stěnou, Wannieck Gallery, Brno
 2007 |  5. 5., Galerie ad astra, Kuřim
 2007 |  AA (Atom Advantage), Vernon Projekt, Praha
 2005 |  Flower Power, Galerie Vernon, Praha
 2005 |  Veletržní palác, Národní galerie, Praha
 2004 |  Dům umění, České Budějovice
 2003 |  Sluníčko, DpzK, Brno
 2003 |  Live, Galerie Home, Prague
 2001 |  Sorry, Galerie MXM, Prague

    SkupiNOVÉ VÝStAVY | VÝBĚR  
pO ROce 2000

 2014 |  Lone Rangers, Frameless Gallery, Londýn, UK
 2013 |  V hlavě, ve městě, v krajině, Galerie Miroslava 

Kubíka
 2012 |  Ornament, NoD, Praha
 2011 |  Recyklace, NoD, Prague
 2011 |  Ztišeno, Wannieck Gallery, Brno
 2011 |  Česká malba generace 90. let, DUMB, Brno
 2011 |  Fundamenty & sedimenty, GHMP, Praha
 2010 |  …a nezapomeňte na květiny,  

Moravská galerie, Brno
 2009 |  +/-1, Alšova jihočeská galerie,  

České Budějovice
 2008 |  Resetting, GHMP, Praha
 2007 |  Jiří David, Petr Písařík 2+4, Rakouské kulturní 

fórum, Praha
 2007 |  Vylepšený model, kulhavý efekt, NoD, Praha
 2007 |  Prague Biennale 3, Praha
 2007 |  Forma následuje… risk, Futura / Karlín 

Studios, Praha

 2006 |  Akné – současná česká malba ze sbírky 
Richarda Adama, Rudolfinum, Praha

 2005 |  Tina b. („Toto není další bienále“), Praha 
 2004 |  Bolf / Písařík / Skrepl – Heaven is the cinema, 

buddy – Galerie Art Factory, Praha
 2004 |  Painters ’03 – Galerie Klatovy / Klenová GKK, 

Klenová
 2002 |  Pondělí: Plenér, Galerie Fiducia / Galerie 761 /  

Sokolská 26, Ostrava
 2001 |  Pondělí – Velká přestávka, Galerie G99, Brno
 2001 |  How the West Has Won and Lost, České 

centrum, Londýn, Velká Británie

 kontakt |  petrpisarik1@gmail.com

 kurátor |  Richard Adam

Bez názvu | 2012/2013 | kombinovaná technika na překližce | 180 × 200 cm do 300 m nad městem | 2013 | kombinovaná technika na plátně | 150 × 100 cm Ottova úzkost 1914 | 2013 | kombinovaná technika na plátně | 150 × 100 cm

klopení

Jak na to?
Floutový rám s plátnem

doma u zákazníka 
Rámování, které bude slušet

JAk používAt 
spEcIálNí 
sklA 



Rok 2014

Jan Hůda 
Obchodní ředitel

Řada lišt od Larsona 
Juhla ANVIL, kterou má 
v nabídce společnost Lira, 
se prosadila i na největší 
události v rámařském 
průmyslu West Coast Art 
& Frame Expo v Las Vegas. 

AnvIl byl ještě společně s řadami murAno, WHIt-

mAn a AXel součástí stánku 417 a zákazníci o něj 

jevili, tak jako o další tři zmíněné novinky, velký 

zájem. 

„slyšeli jsme tak mnoho pozitivních reakcí od na-

šeho obchodního týmu a zákazníků, že není po-

chyb o tom, že uvádíme na trh kolekce, které lidé 

chtějí. Anvil byl skutečnou hvězdou 

show. Jedinečné dokončení, které 

přesně sedí k atmosféře las vegas“, 

dodává Daniel Beauchemin, ředitel 

evropského designu larsona Juhla.

výstava v las vegas je pořádána již 

od roku 2000. Hlavním cílem výsta-

vy je perfektní čtyřdenní show pro 

návštěvníky v atraktivním prostředí 

hotelu paris v las vegas.

lIrA jako výrobce Anvilu uvádí tuto 

řadu na trh již tento měsíc a tím je 

dostupná evropskému zákazníkovi 

dříve než v usA.

Anvil 
se pRosAdil i v.. 

Zkuste diveRZifikAci,
nápAditost

máte věci na skladě, které nepoužíváte, a při-
tom by s trochou fantazie sedly k něčemu, co 
již máte? nic to nestojí a efekt může být pře-
kvapivý. přemýšleli jste, co chybí vaší ulici, kde 
máte prodejnu? proč tam lidé chodí? vystavte 
tematická díla, jako jsou svatby, jmeniny, bla-
hopřání. 

osvojte si obchodní
tAktiky

Zkuste prodat více doplňků k rámu, jako je 
lepší sklo či pasparta, přidat filetu, slavnostněji 
zabalit. vše, co přinese vyšší přidanou dodateč-
nou hodnotu. připravte si prezentaci veškeré-
ho příslušenství. Klíčem k úspěchu je příprava 
a praxe, především v případě, že jste rozpačití. 
Čím více cvičíte, tím přirozeněji budete vystu-
povat a budete si jistější. Z každého takového 
vydařeného prodeje se upřímně radujte. 
Začínejte vždy od více hodnotných lišt a do-
plňků. slevit z kvality použitého materiálu mů-

žete vždy. nebojte se a nehodnoťte zákazníka 
předem. Každé dílo si zaslouží víc, než si zákaz-
ník myslí, jenom o tom ještě neví. Je to základní 
a nejjednodušší cesta, jak zvýšit příjem.

sledujte tRendy

podívejte se na trendy pro domácnosti a pou-
žijte informace ke svému prospěchu. použijte 
„letošní barvy“ ve výloze nebo okně. projděte 
si články lifestylových časopisů, inspirujte se. 
použijte vhodné lišty a pasparty, berte ohled 
na okolní prodejny a jejich sortiment.

Zkuste jiný styl

Co si zákazníci myslí  když vstoupí do prodej-
ny? Image prodejny je většinou v naprosté 
shodě se schopnostmi prodejce. Začněte úkli-
dem. obchod musí být profesionálně veden 
a čistota a pořádek je to první. Jednoduchá 
věc, která nic nestojí. věci uvidíte, jaké skuteč-
ně jsou, když se rozhodnete podívat pořádně. 
porovnávejte se s těmi nejlepšími a úspěšný-
mi, nespokojte se s málem. mnozí prodejci  
se rozhodnou být průměrní. A to je přesně to,  
co průměrnost znamená.

tRochu mARketingu

všichni velcí a úspěšní dělají reklamu a pro-
mo akce. Koukněte na sklad, co potřebujete 
prodat, dejte dohromady materiál, lišty, rámy  
a pasparty a udělejte speciální akci, která zá-
kazníkovi přinese kompletní řešení rámu. pře-
mýšleli jste o rámování na počkání? nabídněte  
vašim nejloajálnějším zákazníkům benefit nebo 
slevu na rámování tak, aby o vašem obchodě 
referovali známým a příbuzným.  vašim no-
vým zákazníkům pak můžete nabídnout slevu  
k prvnímu zakoupenému dílu. Jistě ji ocení  
a přijdou znovu. 

V podNIkáNí, 
koNkrétNě 
V rámAŘském ŘEmEsLE, 
JE VšAk tŘEbA VěCI 
měNIt s rozmysLEm, 
A proto Vám NAbízímE 
drobNou pomoC 
V podobě NěkoLIkA rAd.

Je I ČAsem ZAČít JInAK

Věděli jste?
Že v las vegas objevíte 

zmenšenou eiffelovu věž, 
sochu svobody, 

vítězný oblouk, část 
města new York 

či zámek excalibur?

liRA ZAČíná 
spolupRáci
s výtvARníky
mgr. petr písařík

INtErmEzzo

ANVIL

CoNFEttI
         smALL

nové trendy 
v rámování

NordICA

Vážení čtenáři,
Napadlo mě, jaké nejčastější výrazy lidé hledali na internetu v roce 2013.  
Na Google Trends a v Top žebříčkách mě mimo jiné zaujal výraz začínají-
cí slovem „jak“. První dva nejčastější za celý rok jsou „jak zhubnout“ a „jak 
sbalit holku“. To mě docela zaskočilo, čekal jsem něco ušlechtilejšího jako „jak 
udělat druhému radost“ nebo „jak uvařit večeři“. No, asi lidé toto už dávno 
znají a chybí jim něco jiného. Třetí místo mě ale překvapilo „jak uvázat krava-
tu“. Po těch dvou je to opravdu studená sprcha. Zhubneš, sbalíš holku a uvážeš 
si kravatu... no, dobrá.

Prozkoumám-li trend našeho oblíbeného a poněkud vážnějšího slova rámo-
vání, nejčastěji vyhledávaným výrazem je „rámování obrazů“ či „rámování  
Praha„ a to nejvíce z oblasti jihomoravské nebo Prahy. Zájem o tyto výrazy  
v průběhu času k nejvyšší vyhledávané hodnotě je celkem stabilní.
Ano, naše odvětví je převážně konzervativní a s minimem výkyvů, což má své 
kladné stránky, kdy v období recese nepodléháme tak velkým propadům, ale 
také naopak se netěšíme adekvátnímu růstu při vyšší nákupní poptávce. Opět 
mě to naplňuje pozitivním smýšlením, že rámování obrazů má budoucnost  
a je z čeho čerpat a na čem stavět. Internet je téma i v tomto odvětví a zabý-
váme se tímto i v Liře, kde internetové objednávky dosáhly 5 % z celkových 
tržeb. Někteří zákazníci také začali využívat internet již při nabírání zaká-
zek, neboť nemohou udělat chybu v kalkulaci, protože se jim cena za spojený 
rám ukáže progresivně už před samotným objednáním. Ano, myslím, že toto  
je téma. Neudělat při zakázce chybu a mít správnou kalkulaci. Nechat  
si správně zaplatit a peníze investovat zpět do vašeho podnikání.

Změna může znamenat růst a některé podněty k tomu dělat věci jinak přiná-
šíme i na stránkách tohoto magazínu.   
Čas neúprosně běží, jediná jistota je, že každému z nás stejně. Pak už je jen 
na každém z nás, jak s tímto časem naložíme. V průběhu minulého roku 
Lira přišla s více novinkami než kdykoli předtím. Prošla změnou organizace  
a výrobních postupů. Pokračujeme ve vývoji nových rámů a lišt, které budou 
opravdu oživením a novým svěžím větrem v odvětví. Víme, že nejsme jediní  
a že váš úspěch je založený také na změnách, které povedou k lepším servi-
sům, širší nabídce a spokojenosti zákazníka. 

V tomto prvním letošním čísle InFramu naleznete opět další příspěvky ad-
resované těm, které zajímá vše kolem rámování. S novým rokem 2014 jsme 
pro vás připravili hned čtyři nové řady lišt, které jsou průřezem celého spek-
tra dokončení. Zástupci lišt pro běžné rámování jsou jednoduché, soudobé 
borové profily Nordica nebo řada Confetti small, pestrá řada lišt na malém 
čtverhranném profilu. Intermezzo je kolekce lišt s pravou dýhou na povrchu  
a Anvil zaujme svým výjimečným dokončením imitujícím zrezlý povrch železa.

Myslím, že na komunikaci se zákazníkem a prodejních taktikách je neustále 
co zlepšovat, a tak i v tomto čísle se dozvíte, co znamená „cross sales“ a „up 
sales“. Tyto výrazy nemají v češtině ten správný překladatelský ekvivalent,  
a snad proto nejsou natolik v povědomí. Tím možná přijdete i na to, proč si 
v McDonaldu odnesete víc, než vlastně chcete, nebo koupíte to, co jste ani 
nechtěli.

Jako nové téma jsme přidali „rámování krok po kroku“ a popsali jednotlivé 
fáze výroby rámu. Zaměřili jsme se na artikl, který je v posledních letech na 
vzestupu.  Jde o rámování pláten do floutových rámů. Jsme si jisti, že přečtení 
tohoto magazínu vám nezabere mnoho času, ale může být tou rozhodující 
hybnou pákou pro lepší rok 2014.

EDITORIAL

nemáte- li sami nápad, projděte si timeline liry na Face-
boooku nebo prohledejte pinterest /www.pinterest.com/  
s klíčovými slovy jako frames dekor, decorated picture  
frames, frames diy, frames for special occasion  
a jiné.

TIP > 



INFRAME

pokud si myslíte, že prodej zrovna není vaše silná stránka, 
nepropadejte panice. pokusíme se vám představit 
pár jednoduchých rad a prodejních technik, 

jak vylepšit své podnikání 
a učinit vaše zákazníky spokojenějšími.

Chcete 
navýšit svůj 
zisk?

JAk používAt spEcIálNí 
sklA pro rámování?

při používání skel i v terminologii 
se setkáváme často s celou řadou 
nepřesností. proto bychom 
v tomto článku chtěli ozřejmit 
několik základních pojmů a poukázat 
na nabídku a varianty skel. 

Konzervační sklo je takové sklo, které splňuje normu Iso 18902-2007,  
tzn. blokuje minimálně 97 % uv záření. není to tedy například sklo Clarity, 
které je sklem speciálním, ale nikoli muzeálním, nebo konzervačním.  
Blokuje pouze 70 % uv, ale vyniká v parametrech, jako je odraz a propust-
nost. nejvyšší požadavky splňují Acryly (tru vue® – optium museum Acrylic), 
které nejsou skly, nýbrž plasty. používají se především pro muzea a galerie 
z důvodu jejich mechanické odolnosti, například proti vandalismu. nižším 
stupněm je muzeální sklo (tru vue® – museum Glass), které nemá takovou 
odolnost vůči nárazu, ale splňuje konzervační stupeň a rovněž má vlastnosti 
speciálního skla, jako například Clarity.

Kdy použít Clarity by Larson Juhl?
toto sklo je ideální, jestliže chcete vidět skutečné barvy bez odlesku  
a nepožadujete ochranu díla před uv zářením. Clarity od Juhla vyniká  
nejlepší cenou, špičkovými parametry odrazu a prostupností barevného 
spektra s maximálním důrazem na efekt. 

Kdy použít Tru Vue® – Conservation Clear?
Díky výborné cenové dostupnosti je určen pro běžné rámovaní, když potře-
bujeme ochránit dílo před uv zářením a nevyžadujeme antireflexní vlastnosti.  
Jde o 2,5 mm floatové sklo s uv filtrem.

Kdy použít Tru Vue® – Museum Glass?
Jedná se o sklo s nejvyšším stupněm ochrany, s excelentními optickými 
vlastnostmi, doplněné o antistatický efekt.

Kdy použít Tru Vue® – Optium Museum Acrylic?
Hodí se pro velké výstavní plochy, k rámování zvlášť hodnotných předmětů 
– 99% uv protekce, antireflexní vlastnosti, antistatický, odolný proti rozbití 
a vandalismu.

Úvodem bych rád uvedl dvě příhody, které se staly mému kolegovi. první 
se udála, když nakupoval v českém Intersportu brusle pro své děti. pro-
davačka nezvládla svou roli a nabízela mu dokonce, aby si vybral zboží 
na aukčním serveru. přitom nemohla ani tušit, co zákazník od koupě oče-
kává. Druhá událost se odehrála v dánském fast foodu. Zatímco já jsem 
si vybral poměrně rychle a levně, kolega se zdržel u výběru déle a také 
nakoupil za daleko více peněz. nakoupil i dobroty. Co bylo ale důležité, 
zatímco v prodejně Intersportu už se nikdy neobjevil, do dánského fast 
foodu se znovu vrátil a utratil ještě víc peněz. vůbec nelitoval této nové 
zkušenosti, ale naopak ji ocenil. 

možná vám ke spokojenosti stačí, když zákazníci přijdou a nakoupí jen 
to, co žádají, čímž splníte jejich základní představu o rámování a svou roli  
v tomto podnikání. Ale pomocí vyzkoušených prodejních technik, jako je 
„upselling“ a „cross-selling“, se můžete pokusit zvýšit celkovou přidanou 
hodnotu a tím i váš celkový příjem. 

upselling je obecně definován jako prodejní technika používaná k nalá-
kání zákazníka na upgrade výrobku na hodnotu vyšší, než jak se na něj 
zpočátku dívá. Cross-selling se používá jako termín pro prodej doplňků  
a dalších produktů, které původní záměr nakupovaného výrobku rozši-
řují.
 
tyto jednoduché prodejní metody z vás mohou vytvořit odborníka, ně-
koho, ke komu si zákazníci přicházejí pro radu a kdo jim pomůže vyřešit 
jejich problémy.  máte-li dojem, že tímto budete vytvářet nátlak na zá-
kazníka, navrhujeme změnu myšlení. snažte se vžít do role odborníka na 
rámování. Je třeba si uvědomit, že zákazníci k vám chodí nejenom jako k 
rámaři, ale také jako k odborníkovi na design a pro vaše rady, jelikož vás 
považují za zkušeného. to vám poskytuje příležitost dát vyšší přidanou 
hodnotu zákazníkovi a vám zároveň navýšit zisk.
 
vezměme si například svatební fotografie. Zanedlouho bude letní  
období, kdy bývá nejvíce svateb. Je tedy pravděpodobné, že se na vás  

zákazníci mohou obrátit ohledně zarámování svých nových drahocen-
ných rodinných fotografií. vše, co od vás budou očekávat, je, že pěkně  
zarámujete, snad nanejvýše použijete krásnou paspartu tak, aby foto-
grafie lépe odpovídaly jejich interiéru. my ale známe další odborné ma-
teriály, které aktivně chrání obsah, brání fotografii v blednutí, zabarvení  
a zachovávají ji pro mnoho příštích let. většina zákazníků si ani neuvědo-
muje, že jsou tyto možnosti. my jako odborní poradci bychom jim měli 
nabídnout tyto informace. Je pravda, že náklady na sklo truvue, Clarity 
nebo archivní pasparty jsou vyšší než na standardní materiály. skuteč-
ná hodnota je ale v tomto případě ochrana vzácné fotografie. Jediné, 
co musíte udělat, je vysvětlit výhody a dát svým zákazníkům možnosti. 
ocení vaše znalosti a vy prodejem výrobků s vyšší přidanou hodnotou 
zároveň navýšíte i svůj zisk.

Zákazníci většinou vždy hledají pomoc při výběru vhodného zarámová-
ní, které nejlépe vystihne hodnotu svého obsahu a doplní prostředí, ve 
kterém bude umístěno. to ale pro vás zcela jistě neznamená, že musí-
te skladovat obrovské množství různých položek. pomocí lira web-ka-
talogu a e-shopu nebo zákaznického centra máte velmi rychlý přístup  
k velmi širokému sortimentu: kolem 1 000 obrazových lišt skladem, velké 
množství rámů skladem, širokou kolekci paspart, speciálních skel a jiné-
ho rámařského materiálu. nemusíte mít vše skladem, protože lira vám to 
velmi rychle dodá. Díky této velmi široké řadě produktů je velmi snadné 
aplikovat upselling techniky. Jestliže zákazník hledá něco speciálního pro 
dílo větší hodnoty, navrhovali bychom ručně dokončovaný sortiment, 
který je unikátní a má velkou přidanou hodnotu. samozřejmě přidání  
filet a paspart různé šíře ještě vylepší finální dojem celého díla. nabídnutí 
poradenství v oblasti zavěšení vám otevře další cross-selling možnosti. 
nový alternativní závěsný systém newly je nová zajímavá možnost pro-
vedení zavěšení rámů.

Klíčem k úspěšnému upsellingu a cross-sellingu je příprava, praxe a zna-
losti v oboru. Čím více cvičíte, tím přirozenější budete a budete si více jisti 
před vašimi zákazníky. nezapomeňte, že jste odborník a vy jste ten, kdo 

4   5

• Navažte rozhovor s vašimi zákazníky o vě-
cech, které přinášejí k zarámování. to může 
být dobrý způsob, jak si vytvořit vlastní od-
had, nakolik si tuto věc cení, a usnadní vám  
to výběr vhodných výrobků.

• Snažte se, aby vaše upselling návrhy byly re-
levantní - drahé ruční lišty jsou pravděpodob-
ně více vhodné pro ceněnou svatební foto-
grafii než pro levné tisky do dětského pokoje.

• Snažte se udržet svou pozici odborného 
poradce spíše než prosazovat produkty jen 
proto, abyste momentálně vydělali peníze, 
nebo se zbavili přebytečných skladových 
zásob. vaši zákazníci by měli mít důvěru ve 
vás, ve vaše produkty a služby, jen tak se vrátí  
a doporučí vás.

• Pokoušejte se pouze o prodej těch cross-sell 
produktů, které splňují potřeby zákazníka.

• Nedávejte příliš velký důraz na jeden pro-
dukt v cross-selling prodeji. Jestliže jeden 
produkt neuspěje, nedopusťte, aby tato 
špatná zkušenost ovlivnila vás i zákazníka.  
připravte si alternativy, nabízejte je a zákazník  
si sám vybere.

navrhuje výrobky, 
rámování a montážní 
řešení, ze kterých bude 
mít zákazník prospěch. 
upselling a cross-selling 
je klíčem k rozvoji, tak proč 
to nezkusit a nevylepšit své 
podnikání?

rádi vám v tomto pomůžeme. můžeme vám zajistit 
zarámované prodejní modely, které jsou nejlepší 
demonstrací všech možností rámování. prostřed-
nictvím našich obchodních zástupců, zákaznického 
centra, webových stránek a našich newsletterů máte 
přístup k těm nejnovějším výrobkům a nejdůležitěj-
ším informacím z oboru. v našem časopise se vám 
snažíme radit, seznámit vás s novými trendy a vždy 
pro vás máme připravené novinky.  opět se chys-
táme zorganizovat seminář zaměřený na potřebné 
dovednosti. společně jsme schopni zákazníkovi  
nabídnout znamenitý a jedinečný výrobek! 

 

tru vue® 
– optium 
museum 

Acrylic

tru vue®  
– museum 

Glass

tru vue®  
– 

Conservation  
Clear

Clarity®  
- by larson 

Juhl

Antireflexní 
sklo

Antireflexní Ù Ù   Ù Ù

matný povrch bez odlesků         

Antistatická ochrana Ù       

odolné vůči oděru Ù     Ù  

99% ochrana proti uv Ù Ù Ù   

70% ochrana proti uv       Ù  

Křišťálově čiré Ù Ù   Ù  

nízká hmotnost Ù       

pár tipů 
na závěr:

Věděli jste?
 Že první výroba 
skla je datována 

na více jak 4000 let př.n.l. 
a to v egyptě? 

první sklo bylo neprůhledné, 
plné bublin a se zbytky 

neroztaveného materiálu. 
 



INtErmEzzo
Zajímají vás novÉ tRendy?
galerie všech těchto kolekcí 
je k vidění na facebookových 
stránkách společnosti lira. 

NOVINKY

upozornil, že za Intermezzem nezaostává ani  
Anvil.  „Je to věk kovu,“ zdůraznil Hůda a vysvětlil,  
že se jedná o kolekci čtyř lišt na dvou profilech, které 
věrně imitují kov, zrezlý a zestárlý v čase. Industri-
ální vzhled lišty perfektně vynikne na cihlové nebo  

betonové zdi. Hodí se například do industriálních 
zástaveb a loftových bytů. tento styl je velmi zajíma-
vý a výtvarníky vyhledávaný. Anvil zdůrazňuje přiro-
zenost materiálu a vybočuje ze všednosti klasických 
dokončení a známých tvarů. Byl také představen 
na výstavě West Art & Frame expo v las vegas, kde  
zaznamenal neobyčejný úspěch.

Confetti small je další pokračování kolekcí Confetti 
a Confetti fillets. tato řada se dočkala dalšího, tento-
krát nejmenšího profilu 15x15 mm. 

Čtvrtou novou kolekcí, nikoliv však podle významu, 
je nordica.  „soudobých profilů z masivní skandi-
návské borovice a s perfektním hladkým povrchem 
nemůže být nikdy dostatek. přírodní materiál,  
ty nejlepší barvy a lak společně s příznivou cenou 
dávají prostor pro snadné využití k rámování snad 
každému, kdo s rámy jen trochu pracuje. Dva profily  
a trendy odstíny barev, dokončeny extrudací laku, 
dělají z řady nordica luxusní kousek mezi borovice-
mi,“ je přesvědčený obchodní ředitel Jan Hůda a do-
dává, že nordica by neměla chybět v žádné nabídce 
dobrého rámaře. 

NordICA

INtErmEzzo, ANVIL, 
CoNFEttI smALL 
a NordICA 
zrcadlí nové 
trendy v rámování

Intermezzo má povrch vytvořený z leštěného vosku, který dodá řemeslnou propracovanost 
jakémukoli dílu z oleje nebo fotografii. profily jsou potažené dýhou s lehkou ozdobou a zvýší 
jedinečnost povrchové úpravy. Dýha dodá navíc liště naprostou jedinečnost – je přiroze-
ná, příjemná na dotek a má naprosto jedinečnou kresbu. Jedná se o tradiční materiál pro 
architekty a bytové designéry, kteří ho s velkou oblibou používají pro své individuální ná-
vrhy. „nabízíme pár tipů, jak pracovat s touto řadou lišt. vzhledem k tomu, že je Intermezzo  
k dispozici ve výběru ze tří odstínů ořechu, mahagonu a wenge, nabízí se kombinace s dílem 
zemitých barev, decentního stylu,“ ozřejmil obchodní ředitel Jan Hůda.

Čtyři nové kolekce lišt Intermezzo, Anvil, Confetti small a nordica, 
které odráží nové trendy v rámování, představuje společnost 
lira hned na začátku roku 2014. Intermezzo je potažené dýhou, 
Anvil imituje kov a Confetti small  je pestrá paleta již známých 
barevných odstínů. nordica je z masivní skandinávské borovice. 

ANVIL 

INFRAME

Věděli jste?
Že slovo Anvil 

je angicky kovadlina?

Že mrkneme každé dvě 
až tři vteřiny? 

Za život to znamená 
700 milionů mrknutí. 
Ženy mrkají dvakrát 

častěji než muži.

CoNFEttI
         smALL

6   7



8   9

doma u zákazníka 
Rámování, které bude slušet

Lira zahájila spolupráci s výtvarníky 
Jak velká je místnost?
rozměr místnosti je důležitý u nábytku a stejně 
tak při rámování na zakázku. 
Je možné vzít dvě kopie stejného obrazu a účinně 
měnit ohraničení paspartou a šířku lišt a vytvořit 
tak dva naprosto odlišné designy rámů. Jeden 
může být vhodný do malého prostoru a druhý do 
velkého. všechno je to jen o poměru mezi kompo-
nenty použitými pro rámování. Dokonce i poštov-
ní známka může být ve velkém rámu, pokud spolu 
jednotlivé komponenty dobře korespondují.

Jak velká je zeď, 
kde bude dílo viset?
Když se ptáte zákazníka na 
rozměr místnosti, kde bude za-
rámované dílo viset, nikdy se 
nedomnívejte, že velká míst-
nost automaticky znamená, že 
na konkrétní zdi, kde má dané 
dílo viset, je neomezené místo. překážky jako dve-
ře nebo okna můžou zredukovat použitelný pro-
stor a změnit tak směr, kterým by se mělo ubírat 
vaše uvažování o designu rámu. o těchto věcech 
je lépe se dozvědět včas, abyste neskončili tak,  
že se vydáte nesprávnou cestou.

Bude dílo viset, nebo bude někde 
postaveno?
Zdi obecně nabízejí poněkud méně hranic, což 
vám umožňuje dokonale vyladit design vašich 
rámů tak, aby se hodil k rozměru, který považuje-
te za nejlepší. Dílo však může být i posazeno, což  
v Čechách ještě není tak využíváno a je to velká 
škoda. pokud je finální výrobek posazen na něja-
kém kusu nábytku nebo polici, je zřejmé, že zde 
budou nějaká omezení, s kterými je třeba se vypo-
řádat. Jak je z předchozího textu patrné, prostor  
v místnosti může hrát v rámování důležitou roli. 
pokud si uděláte chvilku a položíte zákazníkovi 
pár otázek navíc, prokážete mu tím velkou službu, 
jelikož mu pak budete schopni poskytnout tako-
vé rámování, které opravdu odpovídá jeho po-
třebám. také prokážete službu svému podnikání, 
a to tím, že zvýšíte spokojenost svých zákazníků, 
jelikož uvidí, jak moc vám na nich a na jejich speci-
fických potřebách záleží. 

Jak vysoký je strop?
v dnešní době je výška stropů značně proměnlivá. 
stropy s výškou cca 2,7 m nebo cca 3 m se čím dál 

více stávají samozřejmostí, stejně tak 
jako dvoupatrové místnosti. proč na 
tom záleží? Byli jsme zvyklí mít více 
horizontálního prostoru a dnes je 
mnoho vertikálního prostoru, se kte-
rým musíme pracovat. 
Dva konkrétní nápady, které dobře 
fungují ve vyšších prostorách, jsou 

vertikální zvětšení pasparty, buď zvětšením spod-
ní části, nebo protáhlou konstrukcí pasparty, pří-
padně doporučení, aby zákazníci zavěšovali páry, 
sady nebo skupiny obrazů nad sebe, místo vedle 
sebe.

Jaké jsou rozměry nábytku v pokoji?
Dnes je v oblibě mnoho různých stylů nábytku,  
některé kusy tak mohou být malé a jiné zas po-
měrně masivní. pokud víte, s jakým nábytkem 
bude místnost sdílet vámi zarámované dílo, po-
může vám to nastavit takové proporce, které zajis-
tí, že zarámované dílo bude v dané situaci vypadat 
co nejlépe.

Bude zarámované dílo viset přímo 
nad nábytkem, nebo na prázdné 
zdi?
pokud je dílo, jehož design rámu navrhujete,  
určeno k zavěšení nad konkrétním kusem  
nábytku, snažte se ze všech sil, aby bylo v soula-
du s jeho velikostí a optickou vahou. pokud bude 
dílo viset nad masivním stolem, jemný úzký rám 
může vypadat příliš skromně. větší rám vytvoří 
lepší rovnováhu s daným kusem nábytku. pokud 
však vezmete ten samý rám a zavěsíte ho nad stůl 
se skleněnou deskou a s tenkými nohami, bude 
působit příliš těžkým a drtivým dojmem. pokud 
je stůl odstraněn, rám velkého rozměru může být 
efektivnější, protože v tom případě je dílo samo 
o sobě 100% odpovědné za vyplnění prostoru  
a rovnováhu se zdí.

lira zahájila spolupráci s výtvarníky, 
jejímž výsledkem by měla být kolekce 
pro rámování moderního umění.

„rámařský průmysl je odvětví, kde se strašně  

těžko přichází s něčím novým. lira má 130 let his-

torie a ve své nabídce více jak 2 000 produktů, jako 

jsou rámy, lišty a ostatní potřeby pro rámaře. Bo-

hužel všichni cítíme, že moderní umění v dnešní 

době nemá s rámováním nic společného, a přitom 

je moderní umění na vzestupu. nechceme se spo-

kojit s komentářem, že moderní umění se zkrátka 

nerámuje, a chceme zahájit diskusi s výtvarníky,“ 

okomentoval na úvod obchodní ředitel Jan Hůda.

„našli jsme ty správné lidi na správných místech 

a začali pracovat na sestavení základního modelu 

rámování moderního umění. Začali jsme spolu-

pracovat s předním českým malířem a výtvarní-

kem mgr. petrem písaříkem a designérem a gra-

fikem markem Draganovským, kteří jako autoři 

konceptu se ho snaží právě dnes uvést do života. 

Jsem rád, že jsme mohli první prototypy základ-

ní formy představit na výstavě petra písaříka pod  

názvem ‚Kdo to tady myslí vážně’ ve Špálově  

galerii v Praze,“ dodává obchodní ředitel.

„Celý koncept má v současné chvíli podobu ote-

vřeného projektu, workshopu, který by měl najít 

ideální polohu spolupráce mezi výtvarníky a vý-

robcem. vzniklá platforma by měla maximálně 

využít potenciál a možnosti finálních dokončení 

a zároveň nechat prostor pro individální potře-

by a přání jednotlivých výtvarníků. Chceme se 

ptát a spolupracovat, aby finální výsledek plně 

odpovídal potřebám výtvarníků. projekt chce-

me uvést pod názvem lira Art. pro komentáře, 

diskuse a aktuální informace jsme zřídili stránky  

www.goodframing.com,“ připojuje komentářem 

marek Draganovský.

„Je to celé žijící projekt a následující měsíce uká-

žou, jakým směrem jít, ale již nyní bych chtěl 

poděkovat petrovi a markovi za dosavadní práci 

a výsledky. Chceme se prezentovat tak, jak to již 

dlouhou dobu cítíme. Jako moderní, svěží firma  

s týmem mladých lidí, která staví na své dlouhole-

té historii firmy,“ říká na závěr Jan Hůda.

více info na:

www.spalovka.cz

www.goodframing.com

www.lira.cz

zde je několik 
rychlých triků, 

jak docílit dobrého 
výsledku. 

mějte na paměti, 
že tyto příklady jsou 

obecné a vždy zde 
budou výjimky, 

kde můžete nebo 
musíte zaujmout 
rozdílný přístup.

w
w

w
.g

al
er

ie
va

cl
av

as
p

al
y.

cz
w

w
w

.p
p

f.c
z

Národní 30, Praha 1 | otevřeno denně 11–19 | open daily 11 am–7 pm
www.galerievaclavaspaly.cz

PPF Art vás srdečně zve na zahájení výstavy, které se koná ve čtvrtek 6. března 2014 v 18.00 hodin.

 1968 |  narozen v Jindřichově Hradci 
Žije a pracuje v Praze.

   Studium

 1987–1994 |  Akademie výtvarných umění Praha

    SAmOStAtNÉ VÝStAVY | VÝBĚR  
pO ROce 2000

 2013 |  Atest Reality, Galerie 1. patro, Praha
 2013 |  Palette Colors, Dara Rolins Gallery, Praha
 2012 |  Ostrovy odporu / Mezi první a druhou 

moderností 1985–2012, Národní galerie, Praha
 2012 |  Je to taktak nebo tak?, Ateliér 207, Praha
 2011 |  Petr Písařík, NoD, Praha
 2011 |  Plus minus jedna (+ Igor Müller),  

Galerie Dolmen, Praha
 2011 |  PORTFOLIO 2011, Galerie 1. patro, Praha
 2010 |  K2, Galerie ad asta, Kuřim
 2010 |  Doremiredosilasol, Galerie Via art, Praha 
 2009 |  SUPERÚTERÝ, Galerie Kotelna Karlín, Praha 
 2009 |  Lyric, Prinz Prager Gallery, Praha
 2009 |  ±1(+ Igor Müller), Wortnerův dům AJG,  

České Budějovice
 2008 |  40, Galerie za stěnou, Wannieck Gallery, Brno
 2007 |  5. 5., Galerie ad astra, Kuřim
 2007 |  AA (Atom Advantage), Vernon Projekt, Praha
 2005 |  Flower Power, Galerie Vernon, Praha
 2005 |  Veletržní palác, Národní galerie, Praha
 2004 |  Dům umění, České Budějovice
 2003 |  Sluníčko, DpzK, Brno
 2003 |  Live, Galerie Home, Prague
 2001 |  Sorry, Galerie MXM, Prague

    SkupiNOVÉ VÝStAVY | VÝBĚR  
pO ROce 2000

 2014 |  Lone Rangers, Frameless Gallery, Londýn, UK
 2013 |  V hlavě, ve městě, v krajině, Galerie Miroslava 

Kubíka
 2012 |  Ornament, NoD, Praha
 2011 |  Recyklace, NoD, Prague
 2011 |  Ztišeno, Wannieck Gallery, Brno
 2011 |  Česká malba generace 90. let, DUMB, Brno
 2011 |  Fundamenty & sedimenty, GHMP, Praha
 2010 |  …a nezapomeňte na květiny,  

Moravská galerie, Brno
 2009 |  +/-1, Alšova jihočeská galerie,  

České Budějovice
 2008 |  Resetting, GHMP, Praha
 2007 |  Jiří David, Petr Písařík 2+4, Rakouské kulturní 

fórum, Praha
 2007 |  Vylepšený model, kulhavý efekt, NoD, Praha
 2007 |  Prague Biennale 3, Praha
 2007 |  Forma následuje… risk, Futura / Karlín 

Studios, Praha

 2006 |  Akné – současná česká malba ze sbírky 
Richarda Adama, Rudolfinum, Praha

 2005 |  Tina b. („Toto není další bienále“), Praha 
 2004 |  Bolf / Písařík / Skrepl – Heaven is the cinema, 

buddy – Galerie Art Factory, Praha
 2004 |  Painters ’03 – Galerie Klatovy / Klenová GKK, 

Klenová
 2002 |  Pondělí: Plenér, Galerie Fiducia / Galerie 761 /  

Sokolská 26, Ostrava
 2001 |  Pondělí – Velká přestávka, Galerie G99, Brno
 2001 |  How the West Has Won and Lost, České 

centrum, Londýn, Velká Británie

 kontakt |  petrpisarik1@gmail.com

 kurátor |  Richard Adam

Bez názvu | 2012/2013 | kombinovaná technika na překližce | 180 × 200 cm do 300 m nad městem | 2013 | kombinovaná technika na plátně | 150 × 100 cm Ottova úzkost 1914 | 2013 | kombinovaná technika na plátně | 150 × 100 cm

klopení



10   11

INFRAME

1+1=2
aneb spokojený 
zákazník = úspěch 
na obou stranách

Jak na to? provedeme vás krok po kroku výrobním 
postupem napínání plátna a uchycení 
do floutového rámu. s těmito zručnými 
triky a radami budete schopni zákazníkovi 
vyhovět v jeho očekávání a vyrobit floutový 
rám s plátnem, který bude mít šmrnc, 
s nejprofesionálnějším a nejlepším 
dekorativním řešením.

obr. 1, 2, 3 • nastavte sekačku na požadovaný rozměr. usekněte napínací rám, který bude odpovídat velikosti plátna, které chcete napínat. můžete použít i pilu namísto sekačky. 

obr. 17 • vždy postupujte od středů k rohům a neustále kontrolujte kvalitu napnutí.                           obr. 18,19,20,21 • Abyste hezky upravili rohy plátna,  >>

>>  položte plátno dílem na stůl. Založte jeden okraj plátna a přisponkujte. potom založte druhý okraj plátna a taktéž zajistěte sponkou. toto opakujte pro všechny čtyři rohy.

                                     obr. 23,24 • sesponkujte ramena pomocí sponkovačky. Dbejte na rovnoměrné rozmístění sponek, dostatečné nanesení lepidla a eventuální začištění spoje.

obr. 22 • nařežte floutový rám na velikost díla s ohledem 
na požadovanou mezeru mezi rámem a dílem. 

obr. 25,26,27 • na zadní straně rámu narýsujte značky pro vyvrtání otvorů pro šrouby, které budou zajištovat plátno v rámu. nakreslete si rám v řezu, abyste si byli jistí správnou pozicí vrutu.

>>  použijte  pásek z polystyrenu, který si před tím uříznete.                 obr. 32,33 • Zajistěte pomocí šroubů. poté vyjměte polystyrenové pásky.  práce hotova. 

obr. 28,29 • použitím ruční vrtačky vyvrtejte díry pro šrouby. Šrouby lehce zapusťte do lišty.    obr. 30,31 • pro přesnou kompletaci plátna do rámu >> 

obr. 4 • před sesponkováním rámu naneste disperzní lepidlo.              obr. 5,6, • nastavte sponkovačku pro spojení rámu. rovnoměrně rozmístěte sponky pro přesné a pevné spojení rámu. 

obr. 7 • použijte pravoúhlý úhelník a tužku k naměření středů na každém ramenu rámu.                                obr. 9,10 • použijte ruční sponkovací pistoli a napínací kleště k připnutí plátna na napínací rám.

obr. 11,12,13 • Začněte na středu každého ramene, poté na protilehlém konci a to na všech čtyřech ramenech. Buďte opatrní, aby vám značky na plátně i napínacím rámu na sobě vždy seděly.

obr. 14,15,16 • Zajišťujte plátno pomocí sponkovací pistole od středu plátna k jeho rohům. Dbejte, aby sponky měly sklon 45 stupňů. při napínání pracujte s kleštěmi pro přesné a rovnoměrné obepnutí 

plátna přes profil.

naměřte a označte také polovinu na plátně tak, 
aby lícovalo se značkami na napínacím rámu.

1

16

19

22

25

28

31

4

7

10

13

2

17

20

23

26

29

32

5

8

11

14

3

18

21

24

27

30

33

6

9

12

15

Váš průvodce krok po kroku.

Floutový rám s plátnem



/ VYDÁVÁ /  LIRA, obrazové lišty a rámy, a.s., Tovární 117, 381 17 Český Krumlov-Domoradice / GRAFIKA / Design Atelier / Vyšlo v březnu 2014 | NEPRODEJNÉ                 Prodej, poptávky: 380 773 611, obchod@lira.cz, www.lira.cz

lira má dlouhodobě v nabídce i řadu lišt určených pro truhláře, podlaháře i kutily. soubor dřevěných lišt dostal až nyní ucelenou kolekci. 
Jde o stálou skladovou zásobu 25 lišt s příznačným názvem Hobby. lišty jsou většinou smrkové bez povrchové úpravy a ve třech metrech 

délky. Jedná se o krycí lišty, latě, rohové a kruhové profily. v prodeji od 3m lišty. Zkontrolujte na internetu ceny a profily!  
více na www.lira.cz, jednoduše vypište do vyhledávání vpravo nahoře „Hobby“.

lira má více jak 130 let historie a unikátní výrobu blondelových rámů. 
přidali jsme nové druhy rámů, a tím rozšířili základní nabídku až ke stovce druhů. 

tyto rámy jsou vyráběny na zakázku na přesný rozměr.
Cena rámu se určuje dle obvodu polodrážky. 

po nalogování na internetu si lehce zadáním rozměru rámu v milimetrech 
můžete rám objednat, nebo zjistit cenu pro zákazníka. 

rámy europa jsou naskladněny a podávány již v rozměrech.

L I r a 
O r I g I N a L 

d A l š í  b l o n d e l o v É  o Z d o b n É  R á m y  

 www.lira.czL I R A .  p ř i n á š í  v ž d y  n ě c o  n o v É h o !

H O b b Y 
l i š t y  b e Z  p o v R c h o v É  ú p R A v y 


